Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de Fevereiro de 2009  7723

 Despacho n.º 6394/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Vinhais, no uso da competência delegada no
Despacho n.º 10 969/2008, de 15 de Abril, publicado no Diário da
República, 2.ª série n.º 74, de 15 de Abril, foram homologados os con-
tratos administrativos dos docentes abaixo mencionados, referentes ao
ano lectivo 2008-2009:

Escola EB 2,3/S D. Afonso III

Nome Grupo
(código)

Carla Maria Fernandes Canteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Miguel Ângelo Alves Gata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Delmina Barreira Fernandes Romão  . . . . . . . . . . . . . . . 260
Luís Manuel Teixeira Morais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Sandra Rosa Correia Ferreira Vieira Santos  . . . . . . . . . 400
Ivone Maria Gonçalves Calado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Teresa Catarina Fins Tavares de Ataíde Pavão  . . . . . . . 510
Márcia Beatriz Lopes Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Ricardo Miguel Moreira Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530

 19 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui Fernando Rodrigues Correia.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Afonso de Paiva

Aviso n.º 4454/2009
Por Despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas Afonso de Paiva de Castelo Branco, no uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.º 10 975/2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série n.º 74 de 15 de Abril de 2008, com efeitos a 1 de
Setembro de 2006, foram nomeados, nos termos da alínea a) do n.º 1 do
artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 384/93, de 18 de Novembro, alínea a) do n.º 3
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do
n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-
A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de
2 de Janeiro, e Decreto-Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, os docentes abaixo
mencionados para o Quadro de Zona Pedagógica de Castelo Branco.

Grupo Nome QZP

100 Cecília Maria Almeida Ascenção. . . . . . . . . . . . . . 05
100 Gabriela Lurdes Fernandes Lourenço Martins  . . . 05
100 Sara Sofia Costa Santos Ramos São Pedro  . . . . . . 05

 18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim Cardoso Abrantes.

 Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Despacho n.º 6395/2009
Por despacho da Sr.ª Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento de Escolas Aquilino Ribeiro, no uso das competências que lhe
foram delegadas no ponto 3 do Artigo 24 do Decreto-Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, procedeu-se à nomeação em regime de Comissão de
Serviço para a Categoria de Professor Titular, para o ano lectivo de
2008-2009 de acordo com o ponto 15 do Despacho n.º 32048/2008
de 16 de Dezembro, com efeitos a partir de Fevereiro de 2009, para a
professora abaixo mencionada:

Nome Grupo
de Recrutamento

Olga dos Anjos Gonzalez Misa Freitas Andrade . . . 250
José António Neto Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Cristina Maria Monteiro Fernandes Amaral  . . . . . 300

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6396/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Proce-

dimento Administrativo e conforme a alínea a) do n.º 2 do Despacho
n.º 32048 de 16 de Dezembro, Orlando Pereira Gomes Coordenadora
do Departamento de Expressões, delega competências de avaliador na
professora Olga dos Anjos Gonzalez Misa de Freitas, nomeada titular
em comissão de serviço, para avaliar o professor Ricardo Daniel Ferreira
Lisboa, e no professor José António Neto Costa, nomeado titular em
comissão de serviço, para avaliar o professor Fernando Jorge Morais
Sequeira e a professora Sara do Carmo Soares Silva.

 As Competências delegadas nos termos do número anterior vigoram
no ano lectivo de 2008/2009.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6397/2009
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Proce-

dimento Administrativo e conforme a alínea a) do n.º 2 do Despacho
n.º 32048 de 16 de Dezembro, Maria Idália Soares Pereira Sá Gomes
Coordenadora do Departamento de Línguas, delega competências de
avaliadora na professora Cristina Maria Monteiro Fernandes Amaral
nomeada titular em comissão de serviço, para avaliar a professora,
Ana Maria Marques Almeida Braguês Macedo e na professora titular
Maria Helena Pedrosa Miquelino e Sousa, para avaliar o professor Luís
Barros de Melo.

As Competências delegadas nos termos do número anterior vigoram
no ano lectivo de 2008/2009.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Despacho n.º 6398/2009
Por despacho da presidente do Conselho Executivo, no uso da compe-

tência delegada no Despacho n.º 10975/2008 de 15 de Abril, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram
homologados para o ano lectivo de 2008/2009 os contratos de serviço
docente pertencentes a este Agrupamento de escolas Aquilino Ribeiro,
abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
Recrutamento

Luís Afonso Marrocano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Marco Ricardo Lopes da Costa Gomes . . . . . . . . . . . . . . . 220
Alice Maria Ferreira da Fonte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Alexandra Maria Jesus Balula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ricardo Daniel Ferreira Lisboa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Fernando Jorge Morais Sequeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Rui Manuel Borges Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Anabela Lacerda Pires Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Ana Cristina Leitão Costa F. Rocha e Silveira. . . . . . . . . . 400
Jorge Miguel Duarte Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Vera Lúcia Almeida de Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Carlos Manuel Paiva Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Paula Belisa Dias Simões dos Anjos Fernandes  . . . . . . . . 520
Sónia Maria Silva Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Jorge Filipe Gomes Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Catarina Cardoso Costinha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Delfina Ferreira Capela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Rita Pereira de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Daniela Adriana Santana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Nuno Alexandre Albuquerque Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Joana Maria Rodrigues Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Vasco Daniel Cardoso Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Paula Cunha Moita Neves.

 Agrupamento de Escolas de Aveiro

Despacho n.º 6399/2009
Por despacho de 6 de Janeiro de 2009 do presidente do Conse-

lho Executivo, no uso da competência delegada no 1.2. do despacho
n.º 23 189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 219 de

7724  Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de Fevereiro de 2009

14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referente
ao ano lectivo de 2008 -2009 dos professores abaixo discriminados.

Grupo Nome Inicio

230 Ana Maria Silva Reto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01.09.08
230 Catea Susana Pereira Martins  . . . . . . . . . . . . . . . 01.09.08
230 Cláudia Margarida Bernardes Silva . . . . . . . . . . . 01.09.08
200 Cristina Isabel Duarte Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . 01.09.08
290 Isabel Maria Silva Mirassol Tomé . . . . . . . . . . . . 01.09.08
240 Preciosa Sequeira Lemos Custoias  . . . . . . . . . . . 01.09.08
230 Sandrina Marques Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . 01.09.08
560 Alberto Joaquim Marques Vitoria  . . . . . . . . . . . . 11.09.08
110 Ana Lúcia Vidal Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
110 Ana Sofia Peres Santos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
110 Andreia Sofia Pereira Luis. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
600 Carla Cristina Carvalho Soares  . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
420 Cecília Maria Henriques Baptista  . . . . . . . . . . . . 11.09.08
510 Cristina Maria Mendes Reis Queiros. . . . . . . . . . 11.09.08
200 Isabel Maria Reis Branco Mendes . . . . . . . . . . . . 11.09.08
250 Maria Leonor Rocha Neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
300 Marília Carmo Roxo Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . 11.09.08
210 Ana Patrícia Lopes Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.09.08
540 Carla Maria Soares Coutinho. . . . . . . . . . . . . . . . 12.09.08
400 Olga Natércia Reis Gomes Costa. . . . . . . . . . . . . 12.09.08
300 Paula Cristina Lourenço Branco  . . . . . . . . . . . . . 12.09.08
550 Susana Teresa Conceição Silva  . . . . . . . . . . . . . . 12.09.08
260 Denis Ascensão Conceição  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.09.08
260 Ricardo Jorge Vieira Cordeiro . . . . . . . . . . . . . . . 25.09.08
220 Rita Alexandra Seco Precatado  . . . . . . . . . . . . . . 25.09.08
230 Sónia Cristina Pinto Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.09.08
230 Susana Filipa Horta Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.09.08
110 Aline Moura Silva Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.10.08
110 Cláudia Isabel Moreira Lemos Moutinho  . . . . . . 23.10.08
110 Ana Isabel Rocha Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06.11.08
110 Teresa Maria Ferreira Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . 06.11.08
110 Helena Sofia Pires Marcos. . . . . . . . . . . . . . . . . . 04.12.08
220 Carla Rita Pereira Figueiredo. . . . . . . . . . . . . . . . 05.12.08
110 Teresa Daniela Jesus Neves Vieira. . . . . . . . . . . . 31.12.08

 19 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Ventura Magalhães.

 Escola Secundária/3 Dr. João Lopes de Morais

Aviso n.º 4455/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, faz -se publicar que se encontra afixada no
Placard da entrada desta Escola a Lista de Antiguidade do Pessoal Não
Docente deste Estabelecimento de Ensino, reportada a 31 de Dezembro
de 2008.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste Aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do Serviço.

19 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui José Parada da Costa.

 Agrupamento de Escolas de Fermentelos

Aviso n.º 4456/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, torna -se público que se encontra afixada, no placard dos
Serviços Administrativos da Escola Básica 2.º/3.º Ciclos Prof.º Artur
Nunes Vidal, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agru-
pamento referente a 31 de Dezembro de 2008.

Os não docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do re-
ferido decreto -lei.

19 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Regina Monteiro Rabaço

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Fernando Namora

Aviso n.º 4457/2009
Nos termos do n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31.03,

e para efeitos do disposto no mesmo diploma, designadamente no seu
artigo 96.º, faz -se público que está afixada para consulta, a lista de
antiguidade do pessoal não docente da Escola Secundária C/3.º Ciclo
Fernando Namora, reportada a 31 de Dezembro de 2008.

Os interessados dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

19 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Anabela Rodrigues de Lemos.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo Júlio Dinis de Ovar

Despacho n.º 6400/2009
O despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, alterado pelo despa-

cho n.º 27136/2008, de 24 de Outubro, e clarificado pelo despacho
n.º 32048/2008, de 16 de Dezembro, adopta as providências necessárias
com vista a assegurar, sempre que tal seja requerido pelo avaliado,
que a avaliação a cargo do coordenador de departamento curricular é
efectivamente confiada a avaliador do mesmo grupo de recrutamento
do docente avaliado.

Assim, por meu despacho de 2 de Fevereiro de 2009, nos termos
do n.º 3 em articulação com o n.º 4 do artigo 24.º de Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeio em comissão de serviço como
professora titular sem ocupação de lugar a docente Maria João Gracias
Vieira Pinto, Professora do Quadro de Escola do Grupo 510, para exercer
as funções de Avaliadora, para o ano lectivo 2008/09.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Antónia Valente de Castro Vidal de Castro.

 Agrupamento de Escolas de Marzovelos — Viseu

Louvor n.º 96/2009
O Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escola de

Marzovelos, Viseu, após se ter consumado a aposentação do Vice — Pre-
sidente professor Almiro Marques de Oliveira Caçador decidiu propor
a atribuição de um justo louvor que foi aprovado pelo conjunto daquele
Conselho e em termo que se segue:

“Pela excelência e profissionalismo do serviço prestado ao longo
de 12 anos em que se dedicou por inteiro e desde a sua instalação, à
Escola Básica 1 e 2 de Marzovelos que depois continuou quando esta se
transformou em Escola Sede do Agrupamento de Escolas de Marzovelos
e adoptou como patrono João de Barros;

Pelo profissionalismo e dedicação à causa da educação, o Conselho
Executivo louva Almiro Marques de Oliveira Caçador e, em nome
desta comunidade educativa, agradece todo o seu esforço, bem como a
compreensão da sua família. Honra ao mérito.”

 Assim determino a publicação deste louvor.
19 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,

Fernando Luís Monteiro Bexiga.

 Agrupamento de Escolas de Mira de Aire e Alvados

Aviso n.º 4458/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Mira de Aire e Alvados, no uso das competências delega-
das de acordo com o ponto 1.3 do Despacho n.º 23 189/2006, publicado
no Diário da República, n.º 219, 2.ª série, de 14 de Novembro, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente referente
ao ano escolar 2008 -2009 dos seguintes professores:

Nome do docente
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Luís José Pereia Silva  . . . . . . . . . . . . . . Grupo 290 01 -09 -2008
Paulo Jorge Marques Roque  . . . . . . . . . Grupo 500 01 -09 -2008